
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

       (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

        06 октября 2014 года                                                                                         №74.2   

город Глазов 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального образования  

«Глазовский район» от 25 марта 2013 года № 28.1 

Об утверждении Плана мероприятий  

по оздоровлению муниципальных финансов 

муниципального  образования «Глазовский  

район» и Плана мероприятий по сокращению 

муниципального долга муниципального   

образования «Глазовский район» 

  

   В целях улучшения качества бюджетного планирования, организации исполнения 

бюджета муниципального образования «Глазовский район» с учетом принципов 

сбалансированности и эффективности использования бюджетных средств, в соответствии с 

пунктом 5 распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 28 апреля 2014 года № 271-р 

«О внесении изменений в распоряжение Правительства Удмуртской Республики от 28 декабря 

2012 года № 1096-р «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению государственных 

финансов Удмуртской Республики и Плана мероприятий по сокращению государственного долга 

Удмуртской Республики» Администрация муниципального образования «Глазовский район»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести в постановление Администрации муниципального образования «Глазовский 

район» от 25 марта 2013 года № 28.1 «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению 

муниципальных финансов муниципального  образования «Глазовский район» и Плана 

мероприятий по сокращению муниципального долга муниципального  образования «Глазовский 

район» следующие изменения: 

1.Прилагаемые приложения №1, №2 изложить в новой редакции. 



 

   2.Абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции: «ежеквартально, не позднее 1 

числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Управление финансов 

Администрации муниципального образования «Глазовский район» информацию о выполнении 

Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных  финансов муниципального образования 

«Глазовский район»  на 2014-2016 годы и Плана мероприятий по сокращению муниципального 

долга муниципального образования «Глазовский район»  на 2014-2016 годы». 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Глазовского района – начальника управления финансов Ушакову Ю.В.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Администрации муниципального 

образования «Глазовский район»                                                                    И.И.Першин 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 
 

Пировских Е.Л., 2-98-55 

Шутова О.Н., 2-95-43 
, 

 

 
 

 

 

                                                                                          

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Глазовский район» от _______2014 

года № 

                                                                                                                               

План 

мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального 

образования «Глазовский район» на 2014-2016 годы 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 

Ответственный Срок 

Ожидаемый результат 

от запланированных 

мероприятий, тыс. руб. 

 

 

 

 

исполнитель исполнения 2014 2015 2016 

Мероприятия по увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета 

муниципального образования «Глазовский район» 

1. Реализация мероприятий 

подпрограммы «Создание 

благоприятных условий для 

развития  малого и среднего 

предпринимательства» 

муниципальной  

программы муниципального 

образования «Глазовский район» 

«Создание 

условий для устойчивого 

экономического развития» 

Отдел экономики  

   Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

2014-2016 

годы 

127,0 133,0 140 

2. Анализ поступлений 

налоговых платежей в 

бюджет муниципального 

образования «Глазовский район», 

по основным видам 

экономической 

деятельности 

Отдел экономики 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

 

2014-2016 

годы 

Анализ исполнения 

доходов бюджета 

муниципального образования 

«Глазовский район» 

3. Обеспечение выполнения 

установленного плана по 

мобилизации налоговых и 

Главные 

администраторы 

доходов 

2014-2016 

годы 
Выполнение плана по 

налоговым и 

неналоговым доходам 



 

неналоговых доходов 

консолидированного 

бюджета муниципального 

образования «Глазовский район» 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

бюджета муниципального 

образования «Глазовский 

район» 

4. Мониторинг исполнения 

местного бюджета по 

налоговым и неналоговым 

доходам 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

 

2014-2016 

годы 

Анализ исполнения 

налоговых и 

неналоговых доходов 

местного бюджета 

5. Реализация Прогнозного 

плана приватизации 

собственности  муниципального 

образования «Глазовский район»    

Отдел 

имущественных 

отношений 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

2014-2016 

годы 

200 40 0 

6. Проведение анализа финансово-

хозяйственной деятельности всех 

унитарных действующих 

предприятий с целью определе-

ния оптимального количества 

указанных предприятий, 

осуществления 

преобразования в акционерные 

общества, за исключением 

случаев, когда задачи, решаемые 

унитарными предприятиями, не 

могут быть реализованы 

хозяйствующими субъектами 

иных организационно-правовых 

форм 

Отдел экономики, 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, транспорта 

и связи 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

 

 

2014-2016 

годы 

Сокращение числа 

убыточных унитарных 

предприятий 

7. Проведение оценки 

эффективности 

предоставляемых льгот по 

местным налогам  

 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район»» 

2014-2016 

годы 

Оптимизация 

налоговых льгот 

(при необходимости) 

8. Проведение работ по 

сокращению недоимки по 

уплате налогов в бюджет 

муниципального образования 

«Глазовский район» 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Глазовский район», 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район», 

Межрайонная ИФНС 

России № 2 по УР (по 

2014-2016 

годы 

Снижение недоимки 



 

согласованию) 

 

 

Мероприятия по повышению эффективности организации бюджетного процесса в 

муниципальном образовании «Глазовский район» 

9. Планирование бюджета 

муниципального образования 

«Глазовский район» по 

программно-целевому принципу 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

в сроки, 

установлен- 

ные норматив-

ным актом 

муниципальног

о образования 

«Глазовский 

район» 

Оценка эффективности 

использования 

бюджетных средств посредс-

твом достижения целевых 

показателей муниципальных 

программ муниципального 

образования «Глазовский 

район» 

10. Проведение оценки 

эффективности реализации 

муниципальных программ 

муниципального образования 

«Глазовский район»  в 

порядке, установленном 

Администрацией муниципального 

образования «Глазовский район» 

Отдел экономики 

муниципального 

образования 

«Глазовский район», 

исполнительные 

органы 

местного 

самоуправления 

муниципального 

образования 

«Глазовский район»   

2014-2016 

годы 

Планирование бюджетных 

ассигнований на предстоящий 

бюджетный цикл с учетом 

оценки эффективности 

реализации муниципальных 

программ муниципального 

образования «Глазовский 

район»  (сокращение бюджет-

ных проектировок при 

неудовлетворительной 

оценке) 

11 Разработка положения об органи-

зации проведения мониторинга и 

оценки качества управления 

муниципальными финансами 

муниципальных образований-

сельских поселений в Глазовском 

районе 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

2014 Положение об организации 

проведения мониторинга и 

оценки качества управления 

муниципальными финансами 

муниципальных образований-

сельских поселений в 

Глазовском районе 

12. Осуществление 

мониторинга и оценки 

качества управления 

муниципальными 

финансами муниципальных 

образований-сельских поселений в 

Глазовском районе 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

2014-2016 

годы 

Обеспечение сбалансирован-

ности бюджетов муници-

пальных образований, 

повышение качества 

бюджетного планирования 

Мероприятия по оптимизации расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» 

13. Разработка и обеспечение 

выполнения мероприятий и 

достижения целевых 

индикаторов подпрограммы 

«Повышение 

эффективности расходов 

бюджета муниципального 

образования «Глазовский район», 

обеспечение долгосрочной 

сбалансированности и 

устойчивости бюджета»  

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

в соответ- 

ствии 

со сроками, 

установлен- 

ными 

подпрограм- 

мой 

Повышение эффективности 

использования средств 

бюджета муниципального 

образования «Глазовский 

район» 

14. Направление на повышение 

заработной платы 

Органы местного 

самоуправления 

2014-2016 

годы 

Перераспределение бюджет-

ных ассигнований с целью 



 

отдельным категориям 

работников 

муниципальных 

учреждений муниципального 

образования «Глазовский район» 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

Финансового обеспечения 

поэтапного повышения 

заработной платы отдельным 

категориям работников 

муниципальных учреждений 

муниципального образования 

«Глазовский район» 

14.1 не менее трети средств за 

счет реорганизации 

неэффективных 

учреждений и оптимизации 

неэффективных расходов 

 

 

 

 

 

 

14.2 экономии бюджетных 

средств, сложившейся в 

процессе исполнения 

бюджета муниципального 

образования «Глазовский 

район» 

 

 

 

 

 

 

15. Проведение мероприятий 

по оптимизации бюджетной 

сети 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

2014-2016 

годы 

Оптимизация расходов 

бюджета муниципального 

образования «Глазовский 

район».  Повышение 

эффективности использования 

бюджетных средств 

15.1 реорганизация 

бюджетных 

учреждений муниципального 

образования «Глазовский 

район» 

 

 

2014-2016 

годы 

 

 

15.2 анализ соответствия основных 

видов деятельности бюджетных 

учреждений муниципального 

образования «Глазовский 

район» профилю органа, 

осуществляющего функции и 

полномочия учредителя 

 

 

3-4 квартал 

2014 года 

 

 

15.3 определение обеспеченности 

муниципального образования 

«Глазовский район» 

учреждениями культуры в 

соответствии с нормативами, 

разработанными Правительством 

Удмуртской Республики 

Отдел культуры и 

молодежной 

политики 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

В зависимости 

от принятия 

нормативного 

правого акта 

Правительства 

Удмуртской 

Республики по 

определению 

нормативов 

обеспеченност

и 

учреждениями 

культуры  

 

 

15.4 проведение мероприятий по 

переводу ряда обеспечивающих 

функций и муниципальных услуг 

Органы местного 

самоуправления 

муниципального 

2014-2016 

годы 



 

(работ) на условия привлечения 

сторонних организаций и 

аутсорсинга 

с учетом сопоставимости 

стоимости услуг (работ), 

выполняемых сторонней 

организацией 

образования 

«Глазовский район» 

16. Оптимизация расходов на 

финансовое обеспечение 

выполнения муниципальных 

заданий 

Органы местного 

самоуправления 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

2014-2016 

годы 
Повышение эффективности 

использования бюджетных 

средств, оптимизация расходов  

бюджета муниципального 

образования «Глазовский 

район» 

17. Разработка и согласование 

нормативных правовых актов 

Администрации муниципального 

образования «Глазовский район» 

по утверждению рекомендуемых 

нормативов численности 

работников муниципальных 

учреждений для выполнения 

муниципальных заданий  в 

соответствующей сфере 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

В зависимости 

от принятия 

нормативного 

правого акта 

Правительства 

Удмуртской 

Республики по 

утверждению 

рекомендуемы

х нормативов 

численности 

работников 

государственн

ых 

(муниципальн

ых) 

учреждений 

для 

выполнения 

государственн

ых 

(муниципальн

ых) заданий  в 

соответствующ

ей сфере 

Повышение качества 

бюджетного планирования. 

Урегулирование численности 

работников, необходимых для 

выполнения муниципального 

задания. 

18. Анализ штатных  расписаний 

муниципальных учреждений на 

соответствие нормативам  числен-

ности работников муниципаль-

ных учреждений для выполнения 

муниципальных заданий в 

соответствующей сфере 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

В зависимости 

от принятия 

нормативного 

правого акта 

Правительства 

Удмуртской 

Республики по 

утверждению 

рекомендуемы

х нормативов 

численности 

работников 

государственн

ых 

Оптимизация численности 

работников муниципальных 

учреждений 



 

(муниципальн

ых) 

учреждений 

для 

выполнения 

государственн

ых 

(муниципальн

ых) заданий  в 

соответствующ

ей сфере 

1

19.1 
Подготовка предложений и 

приведение численности 

работников 

муниципальных 

учреждений в соответствие 

с нормативами численности 

для выполнения 

муниципальных заданий 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

В зависимости 

от принятия 

нормативного 

правого акта 

Правительства 

Удмуртской 

Республики по 

утверждению 

рекомендуемы

х нормативов 

численности 

работников 

государственн

ых 

(муниципальн

ых) 

учреждений 

для 

выполнения 

государственн

ых 

(муниципальн

ых) заданий  в 

соответствующ

ей сфере 

Оптимизация   расходов 

на финансовое обеспечение 

выполнения муниципальных 

заданий 

1

19.2 
Установление единых 

нормативов затрат на 

оказание муниципальных 

услуг (работ) 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

В зависимости 

от принятия 

нормативного 

правого акта 

Правительства 

Удмуртской 

Республики по 

утверждению 

единых 

нормативов 

затрат на 

оказание 

государственн

ых 

(муниципальн

 

 



 

ых) 

услуг (работ) 

 

20. 
Мониторинг потребности 

оказания  муниципальных услуг. 

Проведение оперативного 

контроля за выполнением 

муниципальных заданий 

Органы местного 

самоуправления 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

2014-2016 

        годы 
Оптимизация расходов 

на финансовое обеспечение 

выполнения муниципальных 

заданий. Корректировка 

муниципальных заданий в 

соответствии с законода-

тельством Российской 

Федерации и Удмуртской 

Республикии нормативно 

правовыми актами Админис-

трации муниципального 

образования «Глазовский 

район» 

2

21. 
Установление приоритетности 

расходов бюджета муниципаль-

ного образования «Глазовский 

район». Осуществление неперво-

очередных расходов бюджета во 

втором полугодии и  возможное 

привлечение кредитных ресурсов в 

более поздние сроки 

Управление финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

2015-2016 

годы 

Обеспечение первоочередных 

расходов бюджета 

муниципального образования 

«Глазовский район».  

2

22. 
Доведение лимитов бюджетных 

обязательств до главных 

распорядителей средств бюджета 

муниципального образования 

«Глазовский район»  в разном 

процентном соотношении с учетом 

социальной значимости  расходов 

Управление финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

2014-2016 

годы 

Оптимизация расходов 

бюджета муниципального 

образования «Глазовский 

район» 

23. Оптимизация расходов на 

топливно-энергетические 

ресурсы и жилищно- 

коммунальные услуги 

в условиях реализации 

мероприятий 

государственной 

программы 

«Энергоэффективность и 

развитие энергетики в 

Удмуртской Республике» 

Отдел ЖКХ, 

транспорта и связи, 

Управление 

образования, 

Отдел культуры и 

молодежной 

политики 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район»  

2014-2016 

годы 

Повышение 

эффективности 

использования 

бюджетных средств, 

сокращение расходов 

бюджета Удмуртской 

Республики на оплату 

коммунальных услуг 

24. Оценка эффективности расходов 

бюджета Глазовского района на 

осуществление капитальных 

вложений 

Отдел экономики, 

отдел архитектуры и 

строительства 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

2014-2016 

годы 

Выявление неэффективных 

расходов бюджета Глазовского 

района, подготовка 

предложений по их 

сокращению 



 

25. Оптимизация расходов на 

содержание органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Глазовский район» 

Органы местного 

самоуправления 

муниципального 

образования 

«Глазовский район». 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район»  

 

2014-2016 

годы 

Оптимизация расходов 

бюджета муниципального 

образования «Глазовский 

район» 

26. Выявление 

неиспользуемого 

имущества  муниципального 

образования  «Глазовский район» 

и вовлечение 

его в хозяйственный оборот 

Отдел 

имущественных 

отношений  

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

2014-2016 

годы 
Оптимизация расходов 

бюджета  муниципального 

образования 2глазовский 

район»  на содержание 

имущества, находящегося в 

государственной 

собственности, в том 

числе на уплату налога 

на имущество 

организаций и земельного 

налога 

27. Установление системы критериев 

и показателей  эффективности 

деятельности бюджетных учреж-

дений муниципального образо-

вания «Глазовский район»  и их 

работников, где они в настоящее 

время отсутствуют. Установление 

стимулирующих выплат 

работникам бюджетных 

учреждений муниципального 

образования «Глазовский район»   

с учетом показателей эффективно-

сти деятельности учреждений 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

в течение 

2014 года 

Повышение 

эффективности 

использования 

бюджетных средств 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Глазовский район»  

от ______2014 года № 

План 

мероприятий по сокращению муниципального долга муниципального образования 

«Глазовский район» 

 

 
№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения 
Ожидаемый результат от заплани-

рованных мероприятий 

    2014 2015 2016 

1. Проведение работы по 

сокращению дефицита 

бюджета муниципального 

образования «Глазовский район» 

 

В соответствии с 

Планом 

мероприятий по 

оздоровлению 

муниципальных 

финансов 

муниципального 

образования 

«Глазовский 

район» на 2014-

2016 годы 

2014-2016 

годы 
Отношение дефицита бюджета му-

ниципального образования «Глазов-

ский район» к общему годовому 

объему доходов  бюджета без учета 

объема безвозмездных поступле-

ний,% 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 4,9 4,5 4 

2. Направление доходов, 

фактически 

полученных при 

исполнении бюджета 

сверх утвержденного 

законом о бюджете 

общего объема 

доходов, на замещение 

муниципальных 

заимствований и погашение 

муниципального долга 

муниципального образования 

«Глазовский район» 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский 

район» 

2014-2016 

годы 
Отношение фактического годового 

объема  заимствований к плановой 

величине, предусмотренной 

Программой муниципальных 

внутренних заимствований 

муниципального образования 

«Глазовский район» на 

соответствующий год, % 

 

    98,8 96 94 

3. Использование инструмента для Управление 

финансов 

2014-2016 годы В объеме, не превышающем одной 



12 

поддержки ликвидности счета 

бюджета муниципального 

образования «Глазовский район» в 

виде получения бюджетных 

кредитов на пополнение остатков 

средств на счетах бюджета 

муниципального образования 

«Гла-зовский район», с целью 

замещения заимствований в 

кредитных организациях 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский 

район» 

Двенадцатой утвержденного 

решением о бюджете на 

соответствующий финансовый год 

объема доходов бюджета, за 

исключением субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение 

 

4. Погашение долговых обязательств 

муниципального образования 

«Глазовскй район», в том числе:  

-расчеты с республиканским 

бюджетом по бюджетным 

кредитам; 

-расчеты с кредитными 

организациями; 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский 

район» 

Согласно уста-

новленным 

графикам испол-

нения обязательств 

Объем просроченной  задолжен-

ности по долговым обязательствам 

муниципального образования 

«Глазовский район», тыс. руб. 

    0 0 0 

5. Предоставление муниципальных 

гарантий с правом регрессного 

требования муниципального 

образования «Глазовский район» к 

принципалу 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский 

район» 

по мере необ-

ходимости 

Отношение объема выплат по 

муниципальным гарантиям к 

общему объему предоставленных 

муниципальных гарантий 
муниципального образования 

«Глазовский район»,%  

6. Осуществление оценки 

финансового состояния 

принципала при предоставлении 

муниципальных гарантий  

муниципального образования 

«Глазовский район» 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский 

район» 

по мере необ- 

ходимости 
не 

более 

10 

не более 

10 

не более 

10 

       

       

       

7. Контроль за исполнением 

обязательств, в обеспечение 

исполнения которых предо-

ставлены муниципальные 

гарантии муниципального 

образования «Глазовский 

район» 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Глазовский 

район» 

Органы местного 

самоуправления 

муниципального 

образования 

«Глазовский 

район». 

согласно 

установленным 

графикам 

исполнения 

обязательств, 

в обеспечение 

исполнения 

которых 

предоставлены 

муниципальные 

гарантии 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

 

 

 

 

 

 

8. Отношение объема муниципального долга к общему 

годовому объему доходов бюджета без учета объема 

безвозмездных поступлений, % 

 

70 

 

68 65 

 



2 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

 

Заместитель главы Администрации  

Глазовского района - начальник  

управления финансов                                                                            Л.Н. Коростелева 

 

Начальник организационного отдела  

Аппарата Главы МО «Глазовский район»,  

Районного Совета депутатов и Администрации  

Глазовского района                                                       Н.А. Кандакова 

 
Начальник 

юридического отдела Аппарата  

Главы МО «Глазовский район», Районного  

Совета депутатов и Администрации  

Глазовского района                                                       Н.А. Трефилова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рассылка: 

2 – организационный отдел Аппарата; 

1 – Управление финансов  Администрации МО «Глазовский район» 

 


